

Fra: Elisabeth Gregersen <egr@dansktp.dk>
Sendt: 5. juli 2023 11:13
Til: Sundhed Høring Sundhedsaftale 2024 (Funktionspostkasse)
Cc: Mikkel Dalsgaard; Tine Tousgaard
Emne: SV: Høring Sundhedsaftalen 2024-2027

Til Region Midtjylland

Danske Tandplejere takker for muligheden for at afgive hørings svar til den fremsendte version af Sundhedsaftalen 2024-2027. Danske Tandplejere støtter op om visionerne for at skabe mere nærhed, tilgængelighed og sammenhæng for patienter/borgere. Af den grund finder Danske Tandplejere det også beklageligt, at mund- og tandområdet ikke er tænkt ind i Sundhedsaftalens gode tiltag og visioner.

Det har længe været kendt, at sygdom i mund og tænder hænger sammen med sygdom i resten af kroppen og har tilmed stor betydning for den enkeltes psykiske tilstand og sociale velvære. En sund mund og sunde tænder er en afgørende faktor for, om man psykisk og fysisk har det godt.

Tandplejere gør allerede i dag en afgørende forskel på sygehuse/hospitaler, i kommunerne og i praksissektoren. Men antallet af tandplejere tåler at blive skaleret op, hvis den forskel skal udbredes til endnu flere og være endnu større. Det kan ske, hvis regioner og kommunerne vil bruge tandplejernes kompetencer fuldt ud. De handler bl.a. om at sikre, at der ansættes flere tandplejere på sygehuse/hospitaler til at sikre indlagte patienters mund- og tandsundhed. I dag er der kun ca. en håndfuld tandplejere på landsplan, der har den funktion. Og det handler om at udbrede flere tandplejerklinikker i praksissektoren, så flere borgere kan vælge at få forebyggelse og nænsomme tandbehandlinger på en tandplejerklinik fremfor at frekventere de traditionelle tandlægeklinikker. Det vil tilmed skabe mere konkurrence mellem de to kliniktyper på tandområdet til fordel for patienterne.

Derudover har brugere af psykiatrien ofte store problemer med mund- og tandsundheden, hvilket bl.a. kan skyldes stort medicinindtag. En tandplejer tilknyttet det socialpsykiatriske / psykiatriske område kan gøre en afgørende forskel for brugerne. Faktisk kan tandplejerne gøre en forskel for alle borgergrupper – børn, unge, ældre, folk med kroniske sygdomme osv. Men det kræver, at man fra politisk side anerkender vigtigheden af mund- og tandsundhed samt prioriterer at få tandplejerfagligheden ind de rigtige steder i sundhedsvæsenet.

Er det et ønske, så bistår Danske Tandplejere gerne hermed. Og vi står naturligvis også til rådighed for at uddybe ovenstående.

Forebyggelse, sundhedsfremme og sygdomskontrol med et sundhedspædagogisk afsæt, hvor borgerne mødes, der hvor de er, er tandplejernes kernekompetence og ligger dybt indlejret i tandplejernes DNA.

Vi håber på at høre fra jer samt at mund- og tandområdet indtænkes i et sammenhængende sundhedsvæsen.

Med venlig hilsen

Elisabeth Gregersen
Formand

mail: egr@dansktp.dk
mobil: +45 2480 2047

Danske Tandplejere

Rosenborggade 1a
1130 København K
Tlf.: 8230 3540

www.dansketandplejere.dk
www.facebook.com/tandplejer

Vi passer godt på dine data. Læs vores privatlivspolitik [her](#).